
                                                   ORIGINALE        X  COPIA 

 

COMUNE DI STALETTI’ 
(Provincia di Catanzaro) 

____________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  49 del Reg. 

 

Data 12/04/2024 

Oggetto: Piano comunale per il diritto allo studio per l'anno 
scolastico 2023-2024. Integrazione degli interventi e delle linee di 
attività a valere sul fondo aggiuntivo ai sensi del decreto regionale 
n.19971 del 21/12/2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di aprile alle ore 11,30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1 Mario GENTILE Sindaco SI 

2 Luciano ROBERTO              Vice Sindaco NO 

3 Francesco PELLEGRINO Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Vincenzo Prenestini, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Presiede la seduta il Sindaco Mario Gentile, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27, recante le "Norme per l'attuazione del 

diritto allo studio" che dispone: 

all'articolo 1:  

• comma 1, "Al fine di concorrere all'attuazione degli arti. 3 e 34 della Costituzione e dell'art. 56 

dello Statuto regionale, in applicazione del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 

616, la Regione disciplina con la presente legge le modalità di esercizio delle funzioni attribuite ai 

Comuni e promuove interventi idonei a rendere effettivo il diritto allo studio, favorendo il raccordo 

dello sviluppo della ricerca scientifica, culturale e del l'innovazione tecnologica al sistema formativo 

regionale" 
all'articolo 4:  

• comma 4: "Agli alunni portatori di handicap è fornito in relazione ad esigenze di carattere 

economico e familiare, ogni servizio e strumentazione tecnica idonea a facilitarne la frequenza e 

l'apprendimento"; 
all'articolo 13:  

• comma 1: dispone tra l'altro che i Comuni, deliberino il piano di interventi nel settore del diritto 

allo studio relativo all'anno scolastico successivo, tenendo conto delle priorità fissate dal Programma 

regionale triennale, delle risorse assegnate dalla Regione e di quelle disponibili nei propri bilanci. 

PREMESSO 

» che il Comune di Stalettì, ai sensi della sopramenzionata legge regionale, ha predisposto con 

deliberazione di giunta n. 106 del 31/10/2023 il piano comunale di interventi per garantire il diritto 

allo studio degli alunni dell'istituto scolastico comprensivo ricadenti sotto la propria competenza per 

l'anno scolastico 2023-2024, finalizzato all'ottimale erogazione dei servizi di: 

• Trasporto scolastico; 
• Refezione scolastica; 

• Assistenza specialistica per gli alunni diversamente abili;  

• che il diritto allo studio è garantito anche attraverso un sostegno economico da destinare agli  

studenti residenti nel Comune di Staletti  o frequentanti le scuole che ricadono sotto la sua 

competenza, con l'erogazione di un contributo agli alunni, che viene fornito per sostenere 

fattivamente il diritto allo studio, attraverso: 

• Erogazione cedole librarie 

• Erogazione contributi libri di testo. 

RICHIAMATA la delibera di giunta regionale n. 420/2023 con cui sono state approvate le linee 

guida individuate dal "piano per il diritto allo studio, anno 2023, anno scolastico 2023-2024" e 

ripartite le risorse disponibili secondo quando disposto con decreto dirigenziale regionale n. 12718 

del 12/09/2023, relativo all'analisi dei bisogni e all'individuazione degli obiettivi di tutte le scuole 

cittadine; 

VISTA la nota regionale prot. n. 577211 del 22.12.2023, con cui il Comune di Stalettì è stato 

informato che con decreto dirigenziale regionale n.19971 del 21/12/2023 è stata approvata la 

ripartizione di un fondo regionale aggiuntivo al "piano regionale per il diritto allo studio anno 2023, 

anno scolastico 2023-2024": 

PRESO ATTO che al Comune di Stalettì è stato riconosciuto ai sensi del decreto dirigenziale  

regionale n. 19971 del 21/12/2023, un ulteriore contributo (denominato "fondo regionale aggiuntivo 



per il piano scuola" pari ad euro 846,30 che l'ente intende utilizzare per l'anno scolastico 

2023/2024; 

CONSIDERATO che al fine di attivare le risorse attribuite all'Ente, la Regione Calabria ha chiesto 

di approvare con atto di indirizzo di giunta, un'integrazione al piano comunale per il diritto allo 

studio già approvato con deliberazione di giunta comunale n. 106 del 31/10/2023; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover approvare un'integrazione al "piano annuale 

comunale di interventi per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2023-2024" già approvato ed 

inoltrare copia dello stesso alla Regione Calabria - Dipartimento Istruzione formazione e pari 

opportunità, cosi come richiesto con la nota regionale sopra menzionata; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI 

• la Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27 "Norme per l'attuazione del diritto allo studio".  

• Il decreto regionale n.19971 del 21.12.2023; 

• il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

• lo Statuto del Comune di Staletti;  

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) che si 

allegano; 

Ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge. 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prendere atto che al Comune di Staletti è stato riconosciuto dalla Regione Calabria, 

dipartimento istruzione formazione e pari opportunità, un contributo aggiuntivo (denominato 'fondo 

regionale aggiuntivo per il piano scuola"), pari a complessivi euro 846.30 relativo al fondo regionale 

aggiuntivo al "piano regionale per il diritto allo studio anno 2023, anno scolastico 2023-2024"; 

3. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l'integrazione al "Piano annuale comunale di 

interventi per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2023-2024", relativo all'analisi dei bisogni e 

l'individuazione degli obiettivi di tutte le scuole cittadine, redatto secondo le linee guida individuate dal 

"Piano regionale per il diritto allo studio anno scolastico 2023- 2024", approvato con 

deliberazione di giunta comunale n. 106 del 31/10/12023, utilizzando per le finalità espresse in 

premessa, le ulteriori risorse disponibili e ripartite ai sensi del decreto dirigenziale regionale n. 19971 del 

21/12/2023;  

4. di precisare che il contributo a valere sul fondo regionale aggiuntivo al "piano regionale per il 

diritto allo studio anno 2023, anno scolastico 2023-2024" dovrà essere utilizzato al fine di 

potenziare il servizio di assistenza specialistica agli alunni diversamente abili; 

5. di demandare al Responsabile del Settore I' gli adempimenti di propria competenza ai fini 

dell'attuazione del sopramenzionato piano; 

6. di trasferire il contributo concesso all'Istituzione scolastica "Istituto Comprensivo Squillace";  

7. di d isporre l ' invio  del  presente  a t to  al la  Regione Calabria al l ' indi r izzo Pec:  

istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime 

favorevole,stante l'urgenza , Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art.134,comma 4,del 

D.lgs.267/2000 e s.m.i. 

9. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune ai sensi di legge. Con successiva 

stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l'urgenza; 

http://pec.regione.calabria.it/


Il seguente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
  IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Prof. Mario Gentile                                                  F.to   Dr. Vincenzo Prenestini        
 
 
 
 
 
 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
         Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                                           F.to Paola Grande 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE  
         Si esprime parere  FAVOREVOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'Ufficio 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
-  è diventata esecutiva: 
          Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ex art. 134, comma 3, del TUEL;  
         Resa immediatamente esecutiva ex art. 134, comma 4 , del TUEL 
 

Il Segretario 
F.to Dr. Vincenzo Prenestini 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Maria Posca 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.   3174   in data     16/04/2024             
ai Signori Capigruppo Consiliari. (Ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000) 
 
 
 

È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.     
 
 
Stalettì, 16/04/2024 

Il Segretario 
Dr. Vincenzo Prenestini 

 

 
 

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.lgs 18/08/2000, n. 267 


